
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 306 del 01-04-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI COMUNALI, PARTI
ELETTRICHE E CARROZZERIA, PER IL PERIODO DI 36 MESI DALLA
SOTTOSCRIZIONE DEGLI ATTI NEGOZIALI, SVOLTA SULLA PIATTAFORMA START
DELLA REGIONE TOSCANA – APPROVAZIONE ATTI E AGGIUDICAZIONE -

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 37
Proposta del settore n. 48

1/5



RICHIAMATA la determinazione n. 61 del 22/1/21 del Dirigente dell’Area Risorse con la
quale si procedeva, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, ad individuare la D.ssa Antonella
Zinna nel ruolo di RUP per l’affidamento del servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e
straordinaria, riparazione e interventi relativi alla carrozzeria e parti elettriche degli
automezzi, compresi gli accessori, mediante accordo quadro;

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 101 del 3/2/21 del Servizio Finanziario ed Economato, veniva indetta
la procedura di scelta del contraente, da svolgersi tramite indagine di mercato volta
all’affidamento diretto, per l’affidamento del servizio di manutenzione automezzi comunali del
Comune di Quarrata, parti elettriche e carrozzeria, per il periodo di 36 mesi, dalla
sottoscrizione degli atti negoziali, da esperire sulla piattaforma Start della Regione Toscana,
ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett a) del D.L n. 76/2020 (decreto
semplificazioni) convertito in legge n. 120/20;
- l’appalto era suddiviso in due lotti: lotto 1 carrozzeria, cig padre 8617487F39, lotto 2 parti
elettriche, cig padre 861749884F;
- con l’atto di cui trattasi si provvedeva tra l’altro, ad approvare il capitolato d’appalto ed i
criteri di aggiudicazione, demandando al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la
predisposizione dell’indagine di mercato per la pubblicazione sulla piattaforma Start ed i
conseguenti atti gestionali per lo svolgimento della procedura;
- si stabiliva di aggiudicare il servizio di cui trattasi, sulla base del criterio del prezzo più
basso (art. 95 c. 4 codice appalti), da calcolarsi sulla base dei criteri approvati alle voci poste
a base d’asta secondo quanto disciplinato nel CSA e nei relativi criteri di aggiudicazione;
- si stabiliva che al fine di gestire in maniera ottimale l’acquisizione in oggetto, l’accordo
quadro di cui all’ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/16 risulta la forma contrattuale che
consente la regolazione giuridica più idonea a soddisfare le esigenze di che trattasi, in quanto
permette l’effettuazione di singoli ordinativi, in base alle necessità del momento;
DATO ATTO che:
- con determinazione n. 122 del 10/2/21 il Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, ha
provveduto all’approvazione dell’avviso di indagine per la procedura in oggetto;
- che l’avviso, con il relativo CSA ed i criteri di aggiudicazione, sono stati pubblicati in data
10/2/21 all’albo pretorio del Comune, sul profilo committente, nonché sulla piattaforma Start,
indicando come termine per la presentazione delle offerte il 19/2/21;
- che secondo quanto registrato nel verbale delle operazioni di gara, trasmesso a questo
ufficio, entro la scadenza dell’avviso sono pervenuti:
1) n. 2 preventivi da parte di n. 2 imprese per il lotto uno;
2) n. 1 preventivo da parte di n. 1 impresa per il lotto 2;
- nel suddetto verbale, il Responsabile della procedura di gara, dichiara che non sussistono
cause di incompatibilità o motivi di astensione ai sensi della normativa vigente, approva la
documentazione di gara presentata ed i preventivi e prende visione delle offerte economiche
che risultano le seguenti:
a) Lotto uno: 
- RTI costituendo Centro Gomme Snc di Gori Andrea e Sommariva Mario & C. (mandataria) e
Effedue S.N.C. di Nesti Franco e Francesco che ha offerto il seguente sconto:
- sconto unico sulla manodopera 25%, base d’asta euro 40,00,
- sconto su ricambi originali 15% base d’asta10%;
- sconto unico su ricambi non originali 30% base d’asta 15%;
- Service Toskana S.R.L – modulo dell’offerta presentato in bianco;
b) Lotto due:
- RTI costituendo Centro Gomme Snc di Gori Andrea e Sommariva Mario & C. (mandataria) e
Effedue S.N.C. di Nesti Franco e Francesco che ha offerto il seguente sconto:
- sconto unico sulla manodopera 25%, base d’asta 40,00 euro,
- sconto unico sui ricambi originali 15%, base d’asta 10%,
- sconto unico su ricambi non originali 30% base d’asta 15%
- all’esito di quanto sopra descritto, il Responsabile delle operazioni di gara, Dott. Luigi
Guerrera, individua quale preventivo migliore per l’accordo quadro di cui trattasi quello
presentato dalle ditte sotto riportate:
LOTTO 1 – Servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi,

2/5



compresi gli accessori, quello presentato dal R.T.I costituendo Centro Gomme S.N.C di Gori
Andrea e Sommariva Mario & C. (mandataria) e Effedue S.N.C di Nesti Franco e Francesco
(mandante);
LOTTO 2 Servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria riparazione di tutte le
parti elettriche e/o elettroniche degli automezzi, compresi gli accessori quello presentato da
R.T.I costituendo Centro Gomme S.N.C di Gori Andrea e Sommariva Mario & C (mandataria)
e Effedue S.N.Cdi Nesti Franco e Francesco (mandante);
RILEVATO che le offerte presentate dalla ditta appaiono convenienti per l’amministrazione
comunale;
RITENUTO, sulla base delle risultanze dell’istruttoria condotta dal RUP e secondo quanto
dallo stesso relazionato:
- procedere all’approvazione del verbale redatto in data 22/2/21 a cura del Servizio Affari
Generali e attività negoziali nonché all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi così come
sotto riportato:
Lotti uno e due: R.T.I costituendo Centro Gomme S.N.C di Gori Andrea e Sommariva Mario &
C (mandataria) e Effedue S.N.Cdi Nesti Franco e Francesco (mandante);
- procedere all’aggiudicazione definitiva in quanto le verifiche dei requisiti ex art 80 D.Lgs. n.
50/16 si sono concluse positivamente;
DATO ATTO che: 
- l’affidamento in oggetto è basato su un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs n.
50/16;
- l’importo dell’accordo quadro ammonta ad euro 10.000,00 oltre Iva per il lotto 1 e ad euro
13.000,00 oltre iva per il lotto 2;
- gli interventi (ovvero i singoli ordinativi) non sono predeterminati nel numero e nella
consistenza ma saranno individuati dalla stazione appaltante nel corso dello svolgimento
dell’appalto, in base alle necessità dell’amministrazione comunale;
- la scadenza dell’accordo quadro è stabilita al raggiungimento dell’importo contrattuale,
salvo precedenti risoluzioni per inadempienza dell’appaltatore;
- l’ammontare delle prestazioni, in relazione al periodo di validità dell’accordo quadro, potrà
subire variazioni in diminuzione senza che l’appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte,
- la durata è prevista in 36 mesi dalla sottoscrizione degli atti negoziali, con facoltà
dell’Amministrazione di proroga di 1 anno agli stessi patti e condizioni;
- il perfezionamento del contratto avverrà previo scambio di corrispondenza ai sensi dell’art.
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/16;
- l’oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato speciale
d’appalto;
- in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non si è
resa necessaria la redazione del DUVRI;
- l’appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del vigente regolamento
comunale di contabilità;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso, come si evince dalle motivazioni sopra
riportate, sono esplicitati l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del
servizio da affidare, nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
VISTA la circolare prot. 13317 del 2/4/20 avente ad oggetto “emergenza epidemiologica da
Covid-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio” e dato atto che il
servizio oggetto del presente provvedimento e gli impegni che ne seguiranno sono
indispensabili per l’attività degli uffici ai quali sono in dotazione i mezzi;
VISTA la seguente normativa:

Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento di Contabilità; 

3/5



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Delibera C.C. n. 106 del 28/12/20 con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2021/2023; 
- Delibera C.C. n. 107 del 28/12/20 con la quale è stato approvato del bilancio di previsione
2021/2023;
- Delibera G.C. n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale del
Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale
dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- Decreto sindacale n. 16 del 18/7/17 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Bianca
Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, Responsabile dell’Area Risorse del
Comune di Quarrata per la durata di cinque anni;
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta nelle more dell’approvazione
del PEG 2021/23;
VERIFICATO PREVENTIVAMENTE:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2021/2023;
l'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro le relative
annualità; 

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA
1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2. di approvare il verbale delle operazioni di gara in data 22/2/21 conservato agli atti del S
ervizio Affari Generali ed Attività Negoziali nel quale sono contenute le risultanze della
procedura di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione automezzi comunali del
Comune di Quarrata, parti elettriche e carrozzeria, da svolgersi secondo la forma dell’accordo
quadro;
3. di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/16, così come modificato dal D.L. n. 76/20 convertito
con legge 120/20, così come sotto indicato:
Lotti uno e due: R.T.I costituendo Centro Gomme S.N.C di Gori Andrea e Sommariva Mario &
C (mandataria) e Effedue S.N.Cdi Nesti Franco e Francesco (mandante), in quanto le verifiche
dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/16 si cono concluse positivamente, come richiamato in
narrativa;
4. di dare atto che:
- il perfezionamento de contratto avverrà previo scambio di corrispondenza ai sensi dell’art.
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/16;
- che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) si potrà procedere alla sottoscrizione degli atti negoziali
senza attendere il decorso dei 35 giorni (termine dilatorio) dall’invio dell’ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ex art. 32 c. 9 D.Lgs. n. 50/16
in quanto l’appalto è basato su un accordo quadro, di cui all’art. 54, affidato con le modalità
di cui all’art.36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16;
5. di aver verificato preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2021/2023;
che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei
dati personali;
che non esistono situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/16
e dell’art. 6 bis della l 241/90;
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni
dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio, oppure dalla data di ricevimento del presente
provvedimento;

4/5



6. di dare atto che responsabile unico del procedimento (RUP) è la d.ssa Antonella Zinna,
dipendente del Servizio Finanziario ed Economato del Comune di Quarrata.

Data
01-04-2021

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


